

Số: 422/KH-UBND

Đắk Nông, ngày 07 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong toàn tỉnh nhằm khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa (nay là Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu cho độc lập, tự do của dân tộc, thống nhất đất nước.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm thiết thực và có sức lan tỏa sâu rộng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa (nay là Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

2. Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển quê hương, đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 75 năm qua.

3. Tuyên truyền, nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong gần 35 năm đổi mới đất nước, trong đó nhấn mạnh và khẳng định “đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín như ngày nay”; làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của tỉnh, của đất nước cũng

như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia...; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Phản ánh kịp thời không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; các phong trào thi đua yêu nước tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, chào mừng đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII và tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, phát thanh, truyền hình.

2. Tuyên truyền qua các hình thức: Trang thông tin điện tử, xuất bản bản tin nội bộ của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị và các ấn phẩm tuyên truyền (bản tin, tờ rơi, tài liệu không kinh doanh)... ; tuyên truyền qua đội ngũ cáo cáo viên, tuyên truyền viên, mạng xã hội.

3. Xây dựng cụm thông tin, cô đọng, panô, áp phích, khẩu hiệu, màn hình cô đọng trực quan ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở....; trang trí, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn chào mừng.

4. Biên soạn, xuất bản sách, tài liệu tuyên truyền những ngày lễ lớn gắn với tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và tỉnh Đắk Nông, các cấp, các ngành; những gương điển hình, nhân tố mới; kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hội Nhà báo tỉnh định hướng tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) đến các cơ quan báo chí, truyền thông trên các phương tiện báo chí. Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, chống phá của các thế lực thù địch.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin truyền thông; tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về thông tin trên mạng xã hội, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và truyền thông đa phương tiện trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, đánh giá hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với nhiệm vụ tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020).

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Chủ trì, chỉ đạo công tác tuyên truyền qua phương thức cổ động trực quan nhằm nâng cao hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) tại các địa phương.

3. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Xây dựng và cập nhật các tin, bài, đăng tải các video clip, banner hình ảnh, biểu ngữ cổ động,... để tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

- Xuất bản bản tin nội bộ, các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền phát hành đến cơ sở; tổ chức tuyên truyền qua đội ngũ cáo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Thực hiện việc căng treo băng rôn, khẩu hiệu tại trước cơ quan, đơn vị trong dịp các ngày lễ.

Tùy theo chức năng nhiệm vụ, căn cứ nội dung kế hoạch tuyên truyền này, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện thông tin, tuyên truyền trên các ấn phẩm thông tin của mình với dung lượng và nội dung phù hợp, đạt hiệu quả.

4. Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh (Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Tạp chí Năm Nung, Cơ sở Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố):

- Triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng Tháng Tám và ngày Quốc khánh 2/9 trên các phương tiện thông tin đại chúng kịp thời, đủ nội dung, đúng định hướng.

- Xây dựng nội dung chương trình, các chuyên trang, chuyên mục mang tính thời sự, chính trị, thường xuyên xây dựng nội dung, đăng, phát, cập nhật thông tin mới; tạo bước ấn tượng mạnh mẽ, sâu sắc về lịch sử hào hùng đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng đất nước.

- Tăng cường số lượng các tin, bài; bố trí dung lượng, thời lượng phù hợp để đăng tải, phát sóng các nội dung thông tin, tuyên truyền kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, các sản phẩm báo chí của Báo Đắk Nông, Trang thông tin điện tử và hệ thống thông tin cơ sở.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải liên tục, sâu rộng, chú trọng hướng công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân; lan tỏa sâu rộng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước trong các tầng lớp nhân dân.

- Kịp thời đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tăng cường chỉ đạo, định hướng và theo dõi công tác thông tin, tuyên truyền của các hệ thống thông tin cơ sở đối với nhiệm vụ tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) tại địa phương; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới tại địa phương.

- Phát huy tác dụng hệ thống loa truyền thanh cơ sở ở khu dân cư, đảm bảo thời gian phù hợp để truyền tải thông tin đến đông đảo nhân dân; tăng cường tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội chính thức của địa phương.

- Triển khai xây dựng các cụm pano, áp phích, khẩu hiệu cổ động trực quan; trang trí đường phố, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn chào mừng; cổ động trực quan, căng treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường trung tâm và khu đông dân cư tại địa phương.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, CTTĐT, KGVX (Q).

4



Tôn Thị Ngọc Hạnh